J 73
JB/T 4329－1997
容积式冷水（热泵）机组
1997-04-15 发布  1998-01-01 实施
中华人民共和国机械工业部     发 布
获
取
更

JB/T 4329－1997
 18
3. 2. 2  机组型号表示方法规定如下：
型号示例：
制冷量 350 kW，开启活塞式压缩机，制冷剂为氨的单冷式、水冷机组：
LSA 350
制冷量 175 kW，半封闭双螺杆式压缩机，制冷剂为 R22 的制冷及热泵制热兼用风冷式机组：
LSBLGRF 175
制冷量 58 kW，全封闭涡旋式压缩机，制冷剂 R407C 的制冷及电加热兼用蒸发冷却式机组：
LSQWDZH 58
3. 3  基本参数
3. 3. 1  名义工况
机组名义工况时温度条件的规定除按 JB/T 7666的规定外，还应符合表 1 的规定。
表 1  名义工况时的温度条件                         ℃
使用侧 热源侧（或放热侧）
冷、热水  水冷式  风冷式 蒸发冷却式 项    目
进口水温 出口水温 进口水温 出口水温 干球温度 湿球温度 干球温度 湿球温度
制  冷 12 7 30 35 241） 352） 24
热泵制热  40 45 15.5 7 6 —
注
1）适用于湿球温度对冷凝器热交换产生影响的机组（利用凝结水等的潜热作为热源形式的机组）。
2）干球温度仅作为参考，补充水温 30℃。
3. 3. 2  名义工况的其他规定
a) 机组名义工况时的使用侧和水冷式热源侧污垢系数为 0.086 m2·℃/kW。
b) 机组名义工况时的额定电压，单相交流为 220 V、三相交流为 380 V，额定频率为 50 Hz。
3. 3. 3  名义工况时制冷性能系数
机组名义工况时的制冷性能系数不应低于表 2的数值，兼有热泵制热机组不应低于表 2 规定值的
95%。
附加代号：由制造厂定
名义制冷量：用阿拉伯数字表示，单位 kW
型式代号：按制冷剂种类分（见 3.1.5）
型式代号：按热源侧热交换方式分（见 3.1.4）
型式代号：按功能分（见 3.1.3）
型式代号：按压缩机类型分（见 3.1.2）
型式代号：按压缩机型式分（见 3.1.1）
冷水机组基本代号
LS
获
取
更
多
资
料
 微
信
搜
索
蓝
领
星
球
JB/T 4329－1997
 18
表 2  名义工况的制冷性能系数                     W/kW
压缩机类型 往复活塞式  螺杆式及其他旋转容积式
机组制冷量   kW ≤ 45 ＞ 45~116 ＞ 116 ≤116 ＞116~230 ＞230
水冷式 3400 3500 3600 3650 3750 3850
风冷和蒸发冷却式 2390 2480 2570 2460 2550 2640
4  技术要求
4. 1  一般规定
机组应符合本标准的规定，并按经规定程序批准的图样和技术文件（或按用户和制造厂的协议）制
造。
4. 2  机组配套设备
4. 2. 1  由一台或多台容积式压缩机组成的压缩机电动机机组，并配有必需的润滑系统。
a) 封闭式压缩机用电动机：电动机封闭在制冷剂氛围中；
b) 开启式压缩机用电动机：电动机、联轴器或皮带轮或必需的齿轮等。
4. 2. 2  冷凝器（热泵制热时为蒸发器）：水冷式冷凝器或风冷式冷凝器或蒸发冷却式冷凝器。
4. 2. 3  蒸发器（热泵制热时为冷凝器）：制冷剂–水换热器。
4. 2. 4  其他配套设备
a) 调节机组制冷量所需要的控制设备（单台压缩机的小机组除外）；
b) 满足安全法规所需的安全保护设备；
c) 机组的电器控制设备和有关仪表。
4. 3  机组主要配套件